
Výroční zpráva  
za rok 2023

Výroční zpráva Nadace Lenky a Romana Šmidberských  
za rok 2023 je zpracována v souladu s ustanovením  
§ 21 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví (dále jen ZÚ)  
a § 358 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen NOZ)

V Pardubicích, dne 30. 4. 2024



32

 3. NADAČNÍ AKCE 10
  Cyklo team Nadace LR
  Dětský den aneb Děti dětem
  Mikulášská besídka pro Dětský domov Pardubice
  Nadační darování krve
  Nadační adventní jarmark
  Sportuj a Pomáhej s Nadací LR
  Štědronoční zpívání
  Spojili jsme síly 

 4. KULTURNÍ PROJEKTY 10
  Východočeské divadlo Pardubice
  Mladé divadelní studio Laik
  Bonifantes

V.  Nadační aktivity v roce 2023 11

VI.  Zpráva o hospodaření za rok 2023 54
 a) Přehled majetku a závazků 
 b) Přehled darů 
 c) Přehled poskytnutých nadačních příspěvků a zhodnocení jejich použití 
      d) Zhodnocení dodržení pravidla pro poskytování nadačních příspěvků 
 e) Účetní závěrka a zhodnocení základních údajů z ní 
 f) Informace o významných skutečnostech po dni účetní závěrky 

Obsah:

I.   Úvodní slovo 4

II.   Základní údaje Nadace LR 6

III.  Organizační struktura Nadace LR 7

IV.  Nadační aktivity a jejich zhodnocení 7

 1.  PODPORA JEDNOTLIVCŮ 8

     A.  HENDIKEPOVANÉ DĚTI  8
 Agáta Erička  Niky  

  Barča Jáchym Pavlík   
  Davča Marcela Rozárka
  Davídek Mikuláš Shane  
  Deniska Míša K. Terezka F.
  Eliška H. Míša T. Terezka K.
  Eliška N. Miška Yulia 

 B.   TALENTOVANÉ DĚTI - Sociální program pro talentované 9
Adriana 

  Esther
  Matěj
  Kristián 
    
 2.  PODPORA ORGANIZACÍ 9
  Almathea
  Atletika Bez Bariér Pardubice, z.s. 
  Continuo Pardubice
  Dětské centrum Veská
  Dětský domov Pardubice
  Hospic Chrudim
  Hvězda Pardubice z.s.
  Nadace Automatické mlýny
  Nadace Pohyb bez pomoci
  Nadační fond Lenky a Marcela Klausových
  Nemocnice Pardubického kraje
  Post Bellum
  WBS PArdubice
  Rodinné Integrační Centrum, z.s.
  Stallions Pardubice, z.s.
  Středisko ranné péče v Pardubicích o.p.s.
  Základní škola a Praktická škola Svítání o.p.s.
  Vodicí psi srdcem, z.s.
  Vzdělávací centrum Sféra
  Wheelchair Basketball Studánka Pardubice, z.s.  



54

I. Úvodní slovo
 
Vážení a milí přátelé, 

ohlédnu-li se zpět za uplynulým rokem 2023 z pohledu našeho nadačního fungování, vidím rok velmi 
programově nabitý, kdy se nám podařilo zrealizovat naše plánované nadační projekty a záměry. 

Na počátku roku jsme navázali na úspěchy vánočního charitativního koncertu, kdy jsme pro Rodinné 
Integrační Centrum (RIC) shromáždili potřebnou částku ve výši 300 000 Kč, za kterou RIC pořídil 
hyperbarickou komoru určenou k oxygenoterapii dětí s autismem. Bylo nám ctít stát se nadačními 
kmotry při jejím křtu.
Zároveň jsme také vyhodnotili výslednou částku na transparentním účtu z projektu SPOJILI JSME 
SÍLY a s velkou radostí jsme se sešli s aktéry náročného 100 km dlouhého pochodu přes beskydské 
vrcholy, s hráči amerického fotbalu STALLIONS Pardubice, kteří na přelomu listopadu předchozího 
roku zdárně absolvovali svou výpravu. Naši stateční sportovci zdolali trasu ve prospěch 13letého 
onkologicky nemocného Honzíka, jemuž jednak vysportovali úžasných 291 921 Kč, ale především 
ho vtáhli do své sportovní party a po celou dobu pochodu s ním byli v intenzivním kontaktu. Psychická 
podpora je mnohdy ještě důležitější, než ta fi nanční. Honzíka odvaha kluků zahřála a vědomí, že pro 
něj šlape 15 statečných, ho velmi povzbudila.
Dalším z našich tradičních projektů je Nadační darování krve, kdy se dvakrát v roce schází již stálá 
parta dobrovolných dárců, a přitom se nám stále daří rozšiřovat řady o nové prvodárce.
Květnový měsíc je pro nás měsícem charitativního běhu v rámci projektu SPORTUJ A POMÁHEJ 
S NADACÍ LR a NADAČNÍM DNEM PRO RANOU PÉČI. Při 4. ročníku se sešlo přes 120 běžců a víc 
než 30 rodin s hendikepovanými dětmi. Transparentní účet pro Středisko rané péče jsme otevřeli 
nadačním vkladem 50 000 Kč a spolu se zaregistrovanými běžci jsme na konci sportovního dne 
předali Středisku rané péče 100 000 Kč.
Tradiční oslava Dne dětí v našem nadačním pojetí se odehrává na zahradě Dětského domova 
v Pardubicích jako DEN DĚTÍ ANEB DĚTI DĚTEM. Dětskému domovu jsme fi nančně přispěli na 
dětské letní aktivity a užili si společně báječný den.
Léto je pro naši nadaci ve znamení příprav a startu METROSTAV HANDY CYKLO MARATONU. Na 
cestu 2 222 km se náš CYKLO TEAM NADACE LR vydal již počtvrté. S číslem 803 jsme úspěšně 
dokončili celou cyklistickou misi, jejíž součástí byl i týmový patron Davča, pro kterého jsme letošní 
ročník startovali. S 15letým Davídkem si osud nepěkně zahrál, když před šesti lety sedl na kolo bez 
funkčních brzd a srazil se s autem. Bohužel s fatálními následky. Ze svého invalidního vozíku spolu 
s maminkou a oběma zdravými sestřičkami sledoval náš cyklo závod a s pomocí celé rodiny se 
mohl zúčastnit i cyklo kempování. Naše 60 000 Kč fi nanční podpora mu bohužel zdravotní stav 
nezvrátí. Jen může pomoct při potřebném rehabilitování.
Srpen rozhodl o nominaci Adama Pešky a Marcelky Čermákové na Paralympijských hrách v Paříži 
2024. Jsme hrdí na naše úspěšné boccisty a přejeme mnoho zdaru!
Pozdní podzim je znovu ve znamení příprav projektu SPOJILI JSME SÍLY. Hoši ze Stallions vykročili 
tentokrát pro Pavlíka. Velmi chytrého a bystrého kluka, kterého ale od narození trápí mnoho 
vývojových vad těla. Proto, aby se mohl vzdělávat, musí stále rehabilitovat. Stallioni mu svojí poutí 
vyšlapali krásných 193 638 Kč.
Navázali jsme také novou spolupráci se Vzdělávacím institutem SFÉRA, který je v Automatických 

mlýnech nově otevřen, a který zahájil svou činnost plnou vědeckých vzdělávacích kroužků.
Finančně jsme podpořili vzdělávací program pro talentované žáky II. stupně základních škol 
částkou 80 000 Kč.
Poslední měsíc v roce pro naši nadaci znamenal přípravy nového nadačního projektu, tentokrát 
v hudebním duchu. NADAČNÍ ADVENTNÍ JARMARK aneb ZAZPÍVEJME SI RYBOVKU jsme 
postavili v Automatických mlýnech, které měli v tomto roce rovněž premiéru otevření po rozsáhlé 
rekonstrukci. Prostor Automatických mlýnů zaplnily stánky s rukodělnými předměty našich 
spřízněných organizací a přátel. Vyráběly se tady vánoční ozdoby, zdobily se perníčky, popíjel se 
svařák a premiérově jsme nabízeli naše domácí nadační palačinky. Na pódiu se vystřídaly děti 
pěveckých sborů, které pravidelně podporujeme a jako fi nále zazněla Rybova mše Open Air.
Nadační adventní jarmark odstartoval náš víceletý projekt SPOLEČNĚ POSTAVÍME FAMILY 
ROOM, kdy jsme prvních 200 000 Kč předali do rukou primáře Dětského oddělení Mudr. Šenkeříka 
s vidinou stavby nemocničního pokoje pro děti s vážným onemocněním, aby mohly svůj nemocniční 
pobyt strávit se svými blízkými. Dokončení projektu plánujeme na podzim roku 2025.
Vánoční projekty tak nekončily. Čekala nás Mikulášská besídka v Dětském domově, vánoční koncert 
ZUŠ Polabiny pro naši klientku Mišku a konečně Štědronoční zpívání ve Východočeském divadle, 
kde ve spolupráci s Lions Clubem každoročně podporujeme nadací doporučené nemocné dítko.
Sbírka se vyšplhala na krásných 120 000 Kč ve prospěch naší malé onkologicky nemocné Rozárky.

Naše nadace z hlediska hospodaření získala z příspěvků společností Matteli Group a.s., AML Holding 
a.s., od nadačních podporovatelů, soukromých prostředků zakladatelů nadace, a zároveň ze sbírky 
transparentního účtu celkovou částku 3 081 000 Kč. 
Nadace celkově poskytla potřebným 2 531 000 Kč. Celkové náklady 3 242 000 Kč představují obnos 
součtu darovacích smluv a zároveň projektovou činnost sloužící k obdarování potřebných. Výsledek 
hospodaření za rok 2023 tak činí záporných 161 000 Kč.

Nadační aktivity jsou každým rokem bohatší. Je na místě poděkovat skupině AML Holding a.s. 
a Matteli Group a.s. za jejich celoroční pracovní úsilí, kterým trvale podporují činnost naší rodinné 
nadace.
Na závěr bych ráda poděkovala nadačnímu týmu, trojici laskavých ženských srdcí, která svojí práci 
odvádějí s láskou a nadšením. Stejné poděkování patří našim dobrovolníkům, kteří nás vytrvale 
podporují a pomáhají, kde je potřeba. Díky za jejich vitalitu, chuť být nápomocni ve společném 
úmyslu POMÁHAT MÁ SMYSL.

Mgr. Lenka Šmidberská 
Ředitelka nadace a předsedkyně správní rady



76

Zdroje Nadace LR

Soukromé
prostředky

L+R

Transparentní
účet

8956238028/5500

II. Základní údaje Nadace LR

Název a sídlo: Nadace Lenky a Romana Šmidberských, třída Míru 2800, 530 02 Pardubice      

IČO:  045 28 921

Společnost zapsána v nadačním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové oddíl N, 
vložka 409

Právní forma: nadace

Předmět činnosti: dobročinná a veřejně prospěšná činnost v oblasti kvality lidského
                                    života, lidského zdraví, podpora sportu, mládeže a kultury v rámci regionu

Datum vzniku: 2. 11. 2015

Zakladatelé: Mgr. Lenka Šmidberská 
 Roman Šmidberský

Správní rada: předseda správní rady – Mgr. Lenka Šmidberská
 člen správní rady – Roman Šmidberský
 člen správní rady – Mgr. Ing. Vítězslav Paděra  

Revizor: Pavla Endlová

Podíl na základním kapitálu v jiných společnostech:
Nadace nevlastní žádný podíl na základním kapitálu v jiných společnostech.

III. Organizační struktura Nadace LR

Organigram 

IV. Nadační aktivity a jejich zhodnocení

Ve sledovaném roce 2022 byla v Nadaci LR dodržena struktura nadačních aktivit rozdělením do čtyř 
pilířů projektových aktivit: 

    1. Podpora jednotlivců /talentované děti a hendikepované děti/
    2. Podpora organizací
    3. Nadační akce  
    4. Podpora kultury

Stejný model byl dodržován na webových stránkách: www.nadacelr.cz.

Správní rada

Výkonný manažer

Revizor

Ředitel



8 9

1. PODPORA JEDNOTLIVCŮ

A. HENDIKEPOVANÉ DĚTI

    

8

AGÁTA

MIKULÁŠ

DAVČA

B.  TALENTOVANÉ DĚTI – Projekt SOCIÁLNÍ PODPORA 
TALENTOVANÝCH

2. PODPORA ORGANIZACÍ

9

ROZÁRKA SHANE TEREZKA K.TEREZKA F.

YULIA

ESTHER
BARČA DAVÍDEK

ERIČKA

ADRIANA MATĚJ

ELIŠKA N.

DENISKA

JÁCHYM MARCELAELIŠKA H.

MÍŠA K. MÍŠA T. MIŠKA NIKY

PAVLÍK

KRISTIÁN

AMALTHEA CONTINUO 
PARDUBICE

ATLETIKA 
BEZ BARIÉR
PARDUBICE

DĚTSKÉ 
CENTRUM

VESKÁ

DĚTSKÝ 
DOMOV

PARDUBICE

POST 
BELLUM

NEMOCNICE 
PARDUBICKÉHO 

KRAJE

HOSPIC
CHRUDIM

AUTOMATICKÉ
MLÝNY

NADACE 
AUTOMATICKÉ 

MLÝNY

HVĚZDA 
PARDUBICE

NADAČNÍ FOND 
LENKY A MARCELA 

KLAUSOVÝCH

NADACE POHYB 
BEZ POMOCI

WBS
PARDUBICE

RODINNÉ 
INTEGRAČNÍ 

CENTRUM

STALLIONS
PARDUBICE

STŘEDISKO 
RANÉ PÉČE 
PARDUBICE

ŠKOLA 
SVÍTÁNÍ

VODÍCÍ PSI
SRDCEM

VZDĚLÁVACÍ 
CENTRUM 

SFÉRA



1110

3. NADAČNÍ AKCE

4. KULTURNÍ PROJEKTY

VÝCHODOČESKÉ 
DIVADLO PARDUBICE

MLADÉ DIVADELNÍ
STUDIO LAIK

NADAČNÍ ADVENTNÍ 
JARMARK

MIKULÁŠSKÁ 
BESÍDKA

ŠTĚDRONOČNÍ
ZPÍVÁNÍ

10

CYKLO TEAM 
NADACE LR

DĚTSKÝ DEN
ANEB DĚTI DĚTEM

DĚTSKÝ DEN  
DĚTI DĚTEManeb

NADAČNÍ
DAROVÁNÍ KRVE

 Nadační 
 darování 
 krve

BONIFANTES

LEDEN 

SPOJILI JSME SÍLY
Leden je sice měsícem začátků, ale my 
v nadaci jsme ještě částečně ponořené do 
předchozího roku. Při lednovém setkání 

s hráči amerického fotbalu Pardubice Stallions 
jsme se ohlédli za loňským projektem „Spojili 
jsme síly“. Nejdříve jsme otevřeli transparentní 
účet s vkladem 30.000 Kč a s cílem vybrat 
fi nanční na náklady spojené s Honzíkovou 
onkologickou léčbou. Díky všem štědrým 
dárcům se podařilo vybrat neuvěřitelných 
291 921 Kč. 

Dlouho plánovaného setkání s hráči 
Stallions se díky technice mohl zúčastnit 
i Honzík s maminkou. Prostřednictvím 
videohovoru se s kluky pozdravil a vyslechl 
zážitky z jejich náročné cesty. Společně 
si naplánovali setkání při některém 
z domácích utkání týmu Stallions.

SPOJILI
 JSME SÍLY

5. NADAČNÍ AKTIVITY V ROCE 2023 
 

SPORTUJ A POMÁHEJ 
S NADACÍ LR



1312

ADAMOVA NOVOROČNÍ
NÁVŠTĚVA V NADACI

Není to ani měsíc, co se Adam vrátil 
z Mistrovství světa v boccie konaném 
v brazilském Rio de Janeiru. Adam, který 
v roce 2021 na Paralympijských hrách 
v Tokiu vybojoval zlato, totiž znovu 

zabodoval a z Ria si přivezl bronzovou 
medaili. 

Adam za námi dorazil společně s maminkou, 
aby nám povyprávěli o svých zážitcích 
a také ukázali neobvyklou, ale nádhernou 
medaili, kterou Adam získal. Její tvar je prý
inspirován tvarem zálivu kolem Ria!

MARCELKA
Marcelka, naše dlouholetá klientka a skvělá 
hráčka také ve sportu boccia. Marcelka 
obvykle soutěží sólo, nebo případně 
v páru právě s Adamem. I ona se vrátila 
z Mistrovství světa v boccie v Rio de Janeiru, 
kde se sice neumístila na stupni vítězů, 
nicméně jak sama říká, zúčastnit se takové 
soutěže je obrovskou zkušeností, na kterou 
se jen tak nezapomíná, a také motivací do 
další sezóny!

Marcelka nám povyprávěla o tom, s kým 
se na Mistrovství světa utkala a jaká si ze 
zápasů odnesla ponaučení. Už teď v lednu 
ví, že letošní rok bude plný událostí. Ráda by 
se zúčastnila několika soutěží v Evropě i za 
oceánem, také už bude probíhat kvalifikace 
na Paralympijské hry 2024 v Paříži. A aby 
toho nebylo málo, všechny svoje sportovní 

plány musí skloubit se studiem na vysoké 
škole. Marcelka i přes svůj hendikep BC3, 
což je nejvyšší stupeň postižení, je velikou 
bojovnicí jak na půdě akademické, tak na 
té sportovní. Marcelky sportovní i studijní 
plány podpořila Nadace částkou 50 000 Kč. 

NADAČNÍ CENA PRO 
NEJOBLÍBENĚJŠÍ HEREČKU 
A HERCE VČD 
  
A jako již tradičně, v lednu se setkáváme 
i s ředitelem Východočeského divadla 
v Pardubicích, panem Petrem Dohnalem, 
abychom se ohlédli za uplynulou sezonou 
a zároveň se pobavili o té nadcházející. 
A je samozřejmostí, že i v tomto roce 
pokračujeme v podpoře divadla, která bude 
klasicky směřovaná k ocenění nejlepšího 
herce a herečky v rámci divadelního bálu, 
nejlepší režie během pravidelné soutěže 
Grand festival smíchu, a v neposlední řadě 
pro fungování Mladého divadelního studia 
Laik. 
A právě koncem ledna se konal Renesanční 
divadelní bál, konaný po tříleté covidové 
pauze přímo v prostorách budovy 
Východočeského divadla v Pardubicích. 
Součástí programu bylo mimo jiné 
i vyhlášení divácké ankety o nejoblíbenější 
herce VČD za rok 2022. V kategorii 
nejoblíbenější herečka již patnáctým rokem 
zvítězila Petra Janečková a cenu za divácky 



1514

Za doprovodu novinářů jsme se s týmem 
RICu v čele s paní ředitelkou Hanou 
Janikovou sešli přímo v jejich centru, aby nám 
vysvětlili fungování hyperbarické komory, 
a především její blahodárné účinky na děti 
a dospělé s autismem. Křtu se účastnila také 
maminka jednoho z klientů RICu a přiblížila 
nám tak život dítěte s autismem a úlevu, 
jakou oxyterapie může nemocnému přinést. 
Ofi ciální přestřižení pásky bylo následováno 
praktickou ukázkou fungování komory 
a dalším kolem zvídavých dotazů. 

nejoblíbenějšího herce si už po třinácté 
odnesl Ladislav Špiner. Oběma hercům byly 
za Nadaci LR předány šeky, každý v hodnotě 
10 000 Kč.

DĚTSKÉ CENTRUM VESKÁ 
A naše poslední lednové setkání se 
konalo mimo nadační půdu. Byli jsme totiž 
pozváni do Dětského centra Veská, které 
podporujeme již od roku 2018. Areálem nás 
provedla paní ředitelka Markéta Tauberová 
a vedoucí lékařka Barbora Červíčková. Byli 
jsme nadšeni, protože Veská se neustále 
vyvíjí a zkvalitňuje poskytované služby. Na 
nákup rehabilitačních pomůcek věnovala 
Nadace LR Dětskému centru 20 000 Kč.

NEJOBLÍBENĚJŠÍ HEREČKA
VÝCHODOČESKÉHO DIVADLA

PARDUBICE ZA ROK 2022

10.000 Kč
věnuje

10.000 Kč10.000 Kč
věnujevěnuje

ÚNOR 

KŘEST HYPERBARICKÉ 
KOMORY
Únor jsme zahájili návštěvou v Rodinném 
Integračním Centru, kam nás pozvali na 
slavnostní křest hyperbarické komory. Pro 
shromáždění prostředků na koupi nákladné 
komory Nadace LR v prosinci minulého roku 
uspořádala charitativní koncert, kde sama 
přispěla částkou 140.000 Kč a díky štědrosti 
diváků se přímo na místě podařilo vybrat 
celkovou částku potřebnou ke koupi komory 
v hodnotě 300 000 Kč.



1716

DENISA

Únorová podpora patří již tradičně mladé 
slečně Denise, která je naší klientkou již 
několik let. Denče přispíváme na denní 
stacionář, kam pravidelně, a hlavně ráda, 
dochází. Deniska se narodila předčasně, 
a tak ji trápí řada vývojových vad. Je ale hrdou 
absolventkou Základní a Praktické školy 
Svítání, a ve stacionáři může nadále rozvíjet 
získané dovednosti.

ADRIANA

Adriana už od dětství ví, že prostě patří ke 
koním – začalo to jako odpolední kroužek, 
který ovšem přerostl v celoživotní vášeň, 
když navíc v roce 2018 začala parkur skákat 
závodně. Rodiče jí dokonce v roce 2020 pořídili 
vlastního koně, krásného valacha Zieza, 

a po krátkém sžívání jsou z nich nerozluční 
parťáci. Společně se zúčastnili nespočtu 
tuzemských soutěží a na celé řadě z nich 
se umístili na stupních vítězů. V roce 2022 
si dokonce splnili kvalifi kaci na Mistrovství 
České republiky, jenže těsně před závody se 
Ziezo zranil a nemohli tak nastoupit. Adriana 
si je ale velmi dobře vědoma, že jezdectví je 
i o neúspěchu, o překonávání překážek (nejen 
těch parkurových) a posouvání se kupředu, 
byť jen po maličkých krůčcích. Adriana od nás 
získala podporu 20 000 Kč.

SVOZOVÝ AUTOBUS 
PRO SVÍTÁNÍ

Další organizací, se 
kterou dlouhodobě 
s p o l u p r a c u j e m e 
je Základní škola 
a Praktická škola 
Svítání. Ta v únoru 
o r g a n i z o v a l a 

benefi ční hokejový zápas na ledě pardubické 
hokejové arény, kde se v neděli 5. února 
sešel hokejový tým HC Olymp Praha v čele 
s Martinem Dejdarem, aby se v přátelském 
duelu utkal se Záchranáři Pardubického kraje. 
Cílem tohoto utkání bylo podpořit záměr 
Základní školy a Praktické školy Svítání 
zakoupit nový svozový automobil pro děti. 
Tak jako jsme v roce 2018 přispěli na svozový 
autobus částkou 140.000, tak i letos jsme se 
rozhodli pomoci. Předali jsme škole Svítání 
šek na 50.000 Kč, a během zápasu se navíc 
díky divákům a hráčům týmu HC Olymp 
Praha podařilo vybrat dalších 64 790 Kč.

DĚTSKÝ DOMOV V CIRKUSE
A na led se ještě vrátíme. Po dvou dlouhých 
měsících se děti z Dětského domova 
Pardubice konečně dočkaly a užily si vánoční 
dárek, který od nás dostaly už v prosinci 
během tradiční Mikulášské besídky. A v tu 
chvíli začalo těšení se na ledový Circus 
Varius – show plnou kaskadérských triků 
a světelných efektů v podání mezinárodní 
skupiny krasobruslařů, která se konala 
v neděli 19. února v pardubické Enteria aréně.



1918

BŘEZEN 

NADAČNÍ DAROVÁNÍ KRVE

Čtvrtek 16. března nepatřil ničemu jinému 
než naší oblíbené tradiční nadační akci, 
první tohoto roku, Nadačnímu darování krve 
v Pardubické nemocnici. Všichni přihlášení 
dárci se navzdory mrazivému ránu dostavili 
v plném počtu, a navíc se k nám v červených 
barvách přidali i 4 hráči amerického fotbalu 
z týmu Pardubice Stallions. V celkovém počtu 
18 dárců jsme tak darovali 8 litrů krve! Protože 
Nadační darování krve funguje již šestým 
rokem, vytvořila se kolem nás skupinka 
pravidelných dárců, a právě jeden z nich tímto 

dnem dosáhl svého 10. odběru a zaslouženě 
tak získal Bronzovou medaili Prof. MUDr. 
Jana Jánského. Janu Novákovi, provoznímu 
řediteli CEE Logistics blahopřejeme! A aby 
toho nebylo málo, také jsme v našich řadách 
uvítali dokonce čtyři prvodárce!

ERIČKA
Erička je jednou z našich prvních klientů 
vůbec. Dorazila společně s maminkou 
a mladší sestřičkou Miou, a od té chvíle se 
celou kanceláří nesl veselý dětský smích. 
Erička se narodila jako zdravé miminko, po 
vakcíně v prvních měsících svého života 
ale ochrnula a od té doby byla odkázána na 
vozík a nepřetržitou péči svých rodičů. Ti se 
ale nikdy nevzdali a zkoušeli všechno možné, 
jak Eričce její stav ulehčit a především, jak 
jej zlepšit. Po devíti letech ale nastal zlom 
a lékaři konečně byli schopni nastavit 
fungující léčbu. Eriččin stav se díky správným 
lékům v krátké době výrazně zlepšil, je 
schopná lépe ovládat svoje tělíčko, a dokonce 

se i krásně rozmluvila. Pověděla nám, jak moc 
ji baví docházet do Základní a Praktické školy 
Svítání, a že ze všech předmětů má nejradši 
češtinu. Eričku jsme v letošním roce podpořili 
částkou 25 000 Kč. 

  Nadační 
 darování 
 krve



2120

BARČA
Kromě stálých klientů se na nadaci obrátili 
i klienti noví. V březnu to byla mladá slečna 
Barča, jednadvacetiletá slečna, která přišla 
na svět o několik měsíců dřív a své místo 
na světě si jako miminko musela vybojovat. 
To krásně zvládla, a když jí vedle dětské 
mozkové obrny byla diagnostikována řada 
dalších nemocí či omezení, poprala se i s tím. 
Nyní bydlí kousek od Pardubic, a studuje 
na obchodní škole v Jánských Lázních. 
Barča se od malička pohybuje na vozíku, 
a jejím největším přáním je být samostatná 
a umět se sama o sebe postarat. Ví, že 
k tomu jí nejvíce pomůže cvičení a především 
rehabilitace, a posílením svalů a zlepšením 
motoriky má vždy o kousek blíž ke svému 
snu. Barči pozitivní duch a odhodlanost nás 
naprosto dostali a my se rozhodli jí právě na 
tyto rehabilitace přispět částkou 20 000 Kč.

YULLINKA
Yuliinka je naše druhá klientka, které bylo 
diagnostikováno velmi vzácné, a bohužel 
zatím nevyléčitelné, onemocnění CDKL5. 
Yulli tak neumí chodit nebo mluvit, a bojuje 
i s dalšími přidruženými diagnózami jako je 
autismus nebo epilepsie. I přesto ale může 
za doprovodu asistentky navštěvovat školu 

Svítání, což je pro ni i pro její rodinu velmi 
přínosné. Jenže každodenní zajištění osobní 
asistentky je fi nančně velmi nákladné. 
A protože je zřejmé, že škola Yuliince svědčí, 
rozhodli jsme se ji podpořit právě příspěvkem 
na asistentku 24 000 Kč, aby mohla 
v docházce i nadále pokračovat.

DAVID
A do třetice novým nadačním klientem je 
David. David přišel na svět s řadou vrozených 
vad, později se u něj projevil také autismus 
a mentální retardace. 15letý chlapec je tak 
odkázaný na vozík a neustálou péči svých 
rodičů, kteří jej několikrát týdně vozí na 
terapie, díky kterým dělá velké pokroky ve 
svém rozvoji i v komunikaci. Davidovi jsme 
přispěli právě na tyto terapie a také na 
odlehčovací pobyt částkou 20 000 Kč. 

ESTHER
Obrovský úspěch slavila nadaná baletka 
Esther, která je členem naší nadační rodiny 
od minulého roku. Od malička měla ve 
svém kariérním výběru jasno, a tak si šla za 
svým. Kombinace talentu a neskutečné píle 
a odhodlání se jí splnil sen, a od příštího 
roku nastoupí jako studentka baletu na 
vyhlášenou Pražskou taneční konzervatoř. 
Letošní příspěvek od nadace 20 000 Kč 
Esther využije na zaplacení letních tanečních 
kurzů. 

MÍŠA
V dubnu naše podpora směřovala i ke stálé 
klientce Míše. Ta patří mezi jedny z prvních 
klientů Nadace, letos jsme ji podpořili již 

DUBEN 



2322

sedmým rokem. Míša se narodila s dětskou 
mozkovou obrnou, a byla odkázána na 
invalidní vozík i přesto, že se díky rehabilitacím 
její stav pomalu zlepšoval. Zlom ale přišel 
ve chvíli, kdy nastoupila na injekční léčbu 
u Dr. Augustinové v Egyptě. Díky této proceduře, 
a především pravidelnému opakování, se Míši 
zdravotní stav zlepšil do takové míry, že se 
může pohybovat jen s pomocí francouzské 
berle, nebo dokonce i pouze s podporou 
trekingových holí. Kromě léčebných úspěchů 
v Egyptě si ale Míša splnila další velký sen, 
protože v roce 2022 nastoupila ke studiu 
českého jazyka na Slezské univerzitě 
v Opavě. Míšu jsme letos přispěli na léčebný 
pobyt částkou 15 000 Kč.

HVĚZDA PARDUBICE
Mimo to jsme pokračovali v dlouholeté 
podpoře pardubického atletického klubu 
Hvězda, kterým jsme přispěli částkou 
25 000 Kč. Jde o částku, která klubu pomůže 
s náklady na jejich tradiční sportovní akce 
jako jsou Dětský den s atletikou a Mikulášský 
běh. Atleti z Hvězdy nám navíc pravidelně 
pomáhají při našich nadačních akcích a třeba 
na Dětském dnu pro děti z Dětského domova 
vždy vytvoří malé atletické sportoviště.

GRAND FESTIVAL SMÍCHU 

V pondělí 3. dubna se ve Východočeském 
divadle v Pardubicích konal slavnostní 
galavečer již 23. ročníku Festivalu smíchu, 
prestižní přehlídky nejlepších komedií 
předešlé sezóny. Celým večerem provázeli 

komik Petr Vydra a Martina Sikorová, herečka 
pardubického souboru. Díky dlouhodobé 
spolupráci s divadlem jsme byli i my součástí 
tohoto příjemného večera, a paní Lenka 
Šmidberská, ředitelka Nadace, v rámci 
oceňování předala zástupcům Divadla 
v Dlouhé cenu za nejlepší režii. 
A za zmínku určitě stojí i zvláštní cena 
Genia smíchu 2023, kterou obdržel Zdeněk 
Svěrák za osobitou tvorbu pro Divadlo Járy 
Cimrmana. Podpora a vzájemná spolupráce 
s Východočeským divadlem sahají ještě do 
doby před samotným vznikem Nadace v roce 
2015. Pravidelně se fi nančně podílíme právě 
na Grand festivalu smíchu, ale také na ocenění 
Nejoblíbenějšího herce a herečky v rámci 
divadelního plesu. V celkové částce 130.000 
Kč, kterou jsme v roce 2023 divadlu darovali, 
bylo zahrnuté i Mladé divadelní studio LAIK, 
které pod vedením pana Zdeňka Rumpíka 
vychovává budoucí divadelní hvězdy.

ADAM 

A poslední dubnové dny v kanadském 
Montrealu patřily Mistrovství světa v boccie, 
kterého se zúčastnil i náš dlouholetý 
klient Adam Peška. Adam má za sebou 
bohatou historii úspěšných zápasů a výher, 
z nichž zatím nejvýraznější je zlatá medaile 
z Paralympijských her v Tokiu v roce 2021.
A i tentokrát do něj byly vkládány obrovské 
naděje. Adam samozřejmě nezklamal! Ve své 
kategorii BC3 předvedl báječný výkon, a ani 
souboj s hráči světové úrovně jej nezastrašil 
a s přehledem vybojoval zlatou medaili! 
Tímto vítězstvím se zase posunul o kousek 
blíž k vysněné paralympiádě konané příští 
rok v Paříži.  

s rodinami, kterým Středisko rané péče 
aktivně pomáhá. 4. ročník charitativního běhu 
v Parku Na Špici přilákal více než 120 běžců, 
kteří vyběhli na tři měřené tratě a do závodu 
štafet. 
Všichni běžci svou účastí v závodě a úhradou 
startovného přispěli na nadační transparentní 
účet částkou 23 599 Kč. Transparentní účet 
jsme otevřeli s vkladem Nadace LR 50 000 Kč 
a za každou přihlášenou štafetu Nadace 
přidala 1 000 Kč, tedy 13 000 Kč. Registrovaní 
běžci ještě na místě a další milí dárci přispěli 
celkem částkou 10 090 Kč.
Na závěr Nadačního dne jsme pro Ranou 
péči dorovnali částku na transparentním účtu 
na rovných 100 000 Kč!  

KVĚTEN 

SPORTUJ A POMÁHEJ 
S NADACÍ LR / NADAČNÍ 
DEN PRO RANOU PÉČI
V sobotu 20. května, brzy ráno, v Parku 
Na Špici ještě nepotkáte ani živáčka, my ale 
v doprovodu našich milých nejvěrnějších 
dobrovolníků už stáli připraveni na místě. 
Čekal nás totiž den plný sportu a bezpochyby 
i radosti – Nadační den pro ranou péči. Tradiční 
akce spojující běh, setkání s přáteli a pomoc 
těm, kteří ji potřebují. Díky projektu „SPORTUJ 
A POMÁHEJ“ jsme tak prožili báječný den 

Středisko rané péče
v Pardubicích o. p. s.



2524

DĚTSKÝ 
DOMOV

PARDUBICE

DEN DĚTÍ ANEB DĚTI DĚTEM
V květnu se také konal již šestý ročník oslav 
dětského dne pro děti z Dětského domova 
v Pardubicích. Oslavy se nesly ve znamení 
krásného počasí, smíchu a celkově náramně 
užitého času. Děti si mohly zasoutěžit na 
šlapacích kárách, vyzkoušet lukostřelbu 
nebo dopravní bezpečnost s Besipem, 
tradičně naše pozvání přijali Vodicí psi 
srdcem, hráči amerického fotbalu Pardubice 
Stallions, atletický klub Hvězda nebo Spolek 
dobrovolných hasičů Kostěnice. A nechyběli 
ani zástupci společnosti CEE Logistics se 
svým sportovním stanovištěm nebo laserová 
střelnice. Zmrzka Bellezza byla k dispozici 
celé odpoledne a každý si tak mohl vybrat 
z několika lahodných příchutí. A po 
představení TýBrďo! divadla na závěr dne 
následovala pizza pro všechny. Prostě Dětský 
den užitý na maximum! 
A jako každý rok, i letos jsme oslavy zahájili 
předáním šeku – tentokrát v hodnotě 50 000 Kč, 
které budou využity na letní tábory a aktivity 
pro děti z Domova.



2726

PAVLÍK
Pavlík trpí od narození řadou vývojových vad, 
je proto odkázán na vozík a neustálou pomoc. 
Jde ale o velmi šikovného a vnímavého 
chlapce, rád čte knihy, sleduje přírodovědné 
seriály, staví lego a maluje. Často jezdí 
s rodinou na výlety do hor, na hrady a zámky, 
nejraději navštěvuje ZOO. Jednou by se 
chtěl stát přírodovědcem. Letos jsme tedy 
Pavlíkovi přispěli částkou 20 000 Kč na 
léčebné rehabilitační pobyty, které mu velmi 
pomáhají.

JÁCHYM
Znovu nechyběla podpora Jáchyma, kterému 
jsme částkou 11 000 Kč zafinancovali 
letní tábor se zaměřením na podporu 
komunikačních dovedností. Na tento tábor 
jezdí Jáchym pravidelně již několik let, 
našel si tam kamarády a mimo zábavy 
se také s asistenty věnují třeba nácviku 
komunikačních dovedností. 

AGÁTA
Agáta je mladá slečna, nadějná paraplavkyně 
a aktuálně také studentka práv. Rodiče ji ke 
sportu vedli odmalička, chtěli ji naučit vše, 
čemu se věnovali oni. A tak se Agáta naučila 
plavat, lyžovat a jezdit na kole. Plavání jí chytlo 
nejvíce a už od osmi let pravidelně trénovala 
v rámci plaveckého klubu pro hendikepované. 
V Agátiných 16 letech se projevilo další 

onemocnění, které ji upoutalo na vozík.  Jak 
ale sama říká, zvyknout si na život na vozíku 
pro ni nebylo až tak těžké. Díky plaveckému 
klubu totiž poznala hodně vozíčkářů a věděla 
tak, že usednutím na vozík život nekončí. 
Agátu se letos v březnu podařilo splnit limit 
pro účast na Mistrovství světa 2023, které se 
bude konat v Manchesteru, a zároveň i limit 
pro účast na Letních paralympijských hrách 
v Paříži, o její účasti ještě ale rozhodnou 
kvóty přidělené pro ČR a její umístění ve 
světovém žebříčku. Pro její plavecké tréninky 
a vybavení jsme ji pro letošní rok pomohli 
částkou 25 000 Kč. 

KÁJA

Káju jsme poznali díky našim kolegům 
z dceřiné společnosti Panav a.s. Od narození 
bojuje s celou řadou vývojových vad, ale 
s maminkou se určitě nevzdávají. V rámci 
terapií objevili kouzlo tzv. automatické 
kresby, která Kájovi úplně učarovala. Sám 
tedy teď maluje nádherné obrazy, a jeden 
nám dokonce i daroval. Kájovi jsme přispěli 
na nákladnou léčbu, a to částkou 45 000 Kč. 

autorství Český PARA sport Jon Super  SportsNewsAgency



2928

STALLIONS PARDUBICE
V květnu jsme také v návaznosti na Dětský 
den v Dětském domově podpořili několik 
našich stálic v organizacích. Určitě nechyběl 
klub hráčů amerického fotbalu Pardubice 
Stallions, věrní pomocníci a dobrovolníci na 
celé řadě našich nadačních akcích. I letos 
jsme jim tak částečně zafi nancovali pronájem 
hřišť pro tréninky a zápasy, a to částkou 
30 000 Kč. 

VODÍCÍ PSI SRDCEM

Se spolkem Vodicí psi srdcem se známe 
roky, a i oni se účastní našich nadačních akcí. 
Pro děti z Dětského domova vždy připraví 
řadu poučných, ale přesto zábavných aktivit. 
I letos jim tedy patřila naše pomoc, a to ve 
výši 35 000 Kč, které využijí na trénink 
a předvýchovu budoucích vodicích pejsků.

MIKULÁŠ
Mikuláše nám doporučili kolegové ze CEE 
Fresh Food Logistics s.r.o. Když byl Miky ještě 
miminko, jeho tělíčko špatně zareagovalo na 
povinnou vakcínu a od té doby se mu vývoj 
oproti jeho vrstevníkům trošku zpomalil. 
S maminkou ale poctivě cvičí a rehabilitují, 
a tak teď, ve svých šesti letech, si Miky umí 
krásně sednout nebo se plazit, dokonce se 
zvládne dostat do vysokého kleku, ze kterého 
zkouší vstát. Mluvení mu ještě moc nejde, ale 
s maminkou mají systém kartiček, na kterých 
si Miky ukáže, co zrovna chce. Miky je obrovský 
bojovník. Ve svých třech letech se nedokázal 
vlastně ani zvednout, natož si sednout, 
a teď, po dvou letech neuro-rehabilitací, vydrží 
krásně stát u zdravotního chodítka. A protože 
mu tyto neuro-rehabilitace tolik pomáhají, 
rozhodli jsme se právě na ně přispět částkou 
30 000 Kč, a Miky tak může pokračovat 
v pravidelném cvičení a samozřejmě 
i zlepšování se.

RODINNÉ 
INTEGRAČNÍ
CENTRUM 
Při příležitosti Dne otevřených dveří v rámci 
Týdne rané péče jsme navštívili Rodinné 
Integrační Centrum v Pardubicích, a při té 
příležitosti jsme paní ředitelce Haně Janikové 
předali šek na částku 150 000 Kč. Tímto 
darem přispíváme dětem s autismem na 
indiviuální oxygenoterapie přímo v RICu, 
a také na víkendový pobyt pro rodiny s dětmi 
s PAS ve věku od 1-7 let, kteří v RICu využívají 
službu rané péče.

což je dokonce víc, než si nastavil jako cíl. 
Do kampaně jsme samozřejmě přispěli i my, 
a to částkou 100 000 Kč.  

 

PAMĚŤ NÁRODA 
A koncem června se konalo i jedno velké 
fi nále projektu, na který jsme přispěli částkou 
30 000 Kč. Pardubická pobočka Paměti 
národa ve spolupráci s organizací Kalyna 
zorganizovali divadelní kroužek pro ukrajinské 
děti, které měly za úkol vybrat si jeden příběh 
ze sbírky Paměti národa a zinscenovat jej. 
Toto několikaměsíční úsilí zakončili právě 
na Malé scéně Východočeského divadla, 
kde odvyprávěly životní osudy ukrajinské 
dívky Anny, která byla před koncem války 
odvlečená do Německa. 

ČERVEN 

MATĚJ 
Navštívil nás cimbálista Matěj. Zdárně 
dokončil studium na Northern State 
University v Jižní Dakotě, dokonce s čestným 
diplomem, a čekalo ho rozhodování, co dál. 
A protože nijak netroškaří, rozhodl se pro 
prestižní univerzitu Berklee College of Music 
v New Yorku, kam byl i přijat. Jenže studium 
v Americe není levná záležitost, a život 
v New Yorku už vůbec ne. Matěj tedy přišel 
s plánem, jak pro svá magisterská studia 
získat fi nanční prostředky. Na internetové 
platformě HitHit sdílel kampaň, díky které se 
mu podařilo vybrat více než 600.000 korun, 



3130

ani letos. Stal se totiž součástí cyklo týmu 
a na svém handbiku bude společně s kluky 
zdolávat naplánovanou trasu přes celou 
republiku.

HONZÍK PŮJDE DO ŠKOLY 

Osobně jsme se setkali i s Honzíkem, pro 
kterého šli kluci z pardubických Stallions loni 
v listopadu 100km dlouhý pochod přes sedm 
beskydských vrcholů. Společně s maminkou 
dorazili k nám do Nadace na návštěvu, 
vlastně se pochlubit, jak se jim daří. Honzík je 
doma z nemocnice, jeho život se pomaličku 
vrací do normálu, a už se nemůže dočkat, až 
v září znovu nastoupí do školy spolu se svými 
kamarády a spolužáky. 

SETKÁNÍ CYKLO TEAMU 
NADACE LR 

Celý Cyklo Team Nadace LR pilně trénuje 
a na svých kolech pravidelně najíždí desítky 
kilometrů. V rámci přípravy jsme se také 
rozhodli uspořádat přátelské setkání všech 
členů týmu, a to i letošním patronem, Davčou. 
Davčovi se stal osudným konec školního roku 
2017, když ho z kola srazilo auto. Těžký úraz 
hlavy ho na několik měsíců vyřadil ze života, 
a ani ošetřující lékaři mu nedávali moc nadějí 
k přežití. Je to až neskutečné, ale navzdory 
všem nejistým prognózám, Davča si svůj 
život doslova vybojoval. Musel se znovu učit 
všechny základní úkony jako je dýchání, 
polykání nebo mluvení. Po nehodě zůstal 
upoutaný na invalidní vozík, ale díky častým 
a pravidelným rehabilitacím, které absolvuje 

převážně s maminkou, se mu také podařilo 
alespoň částečně používat ruce a nohy. Davča 
jezdí každým rokem až na 6 rehabilitačních 
pobytů, které si ale z větší části musí hradit 
sami. Na setkání dorazil i Míša, který byl 
naším patronem minulý rok. Míša sice předal 
pomyslné žezlo patrona Davčovi, ale k naší 
velké radosti nebude na Maratonu chybět 

z patrona stane cyklista. Míša nám neustále 
dokazuje, že nic není nemožné!
Na start v pražské Libni nás přijel podpořit 
i patron Davča s celou svojí rodinou. Jejich 
pejsek Buddy se stal okamžitým maskotem 
a miláčkem týmu, a celá rodinka s námi 
strávila společný večer a noc, v prvním 
basecampu Vrchbělá pod Bezdězem. Znovu 
jsme se s nimi pak sešli v cíli na pražské 
Štvanici.
Týdny příprav tak trochu ale vzaly za své, když 
se hned první podvečer rozpršelo a nepřestalo 
až do odpoledních hodin druhého dne. 

ČERVENEC 

METROSTAV HANDY 
CYKLO MARATON 

Červenec pro nás v nadaci znamená jedno 
jediné – Metrostav Handy Cyklo Maraton, 
kterého jsme se tento rok zúčastnili již 
po čtvrté. Fyzicky i psychicky neskutečně 
náročný projekt vznikl jako podpora myšlenky 
zapojení hendikepovaných sportovců do 
týmu těch zdravých, a ukázat, že překážky si 
vlastně každý tvoříme jen ve své hlavě.
Na start jsme opět nastoupili jako osmičlenný 
tým, tentokrát se startovním číslem 803. Dle 
pravidel musí být součástí každého týmu 
alespoň jeden hendikepovaný sportovec, 
a za nás to byl Míša. Toho si možná pamatujete 
z loňska, byl totiž naším patronem, tedy tím, 
pro koho jsme ten závod jeli. A letos se stal 
už právoplatným členem týmu a dle plánu ho 
čekalo alespoň 100 km na handbiku. A to je 
za nás to největší zadostiučinění, důvod, proč 
tohle všechno vůbec podnikáme – to, že se 



3332

mu tolik pomáhají. A podpořit jsme se rozhodli 
i Míšu, tomu jsme v rámci předmaratonového 
setkání předali šek na 30 000 Kč, také na 
rehabilitace.
Navíc, je už takovou týmovou tradicí, že si po 
dojezdu do cíle zajdeme na společný oběd. 
Takové poděkování všem, kteří obětovali 
svůj volný čas a nezištně se vrhli do tohoto 
charitativního závodu. Jenže tentokrát těsně 
před dojezdem do cíle padla ze strany cyklo 
týmu taková myšlenka – co kdybychom 
společný oběd vynechali a ušetřenou 

Neutuchající déšť a vlezlá zima rozhodně na 
náladě nepřidávaly, a když k tomu Vadimovi 
prasklo lanko na kole a nemohl pokračovat, 
jinak pozitivně naladěnému týmu už tak 
moc do zpěvu nebylo. Kluci se ale nezalekli 
a vlastně vmžiku vymysleli nouzový plán 
s náhradním kolem. To sice způsobilo drobné 
zdržení, ale alespoň jsme mohli pokračovat 
dál. A co víc, tenhle zádrhel se nám stal 
během projíždění naším domovským krajem, 
možnosti k nápravě tedy byly téměř na dosah 
ruky, takové štěstí v neštěstí.
Kluci tak pokračovali dál a tracker, který plnil 
funkci štafetového kolíku, si spravedlivě 
střídali. Nejhorší deště sice ustaly ve středu 
odpoledne, ale přeháňky a hrozivě vypadající 
obloha je doprovázela celý týden. O to větší 
obdiv jim všem patří, že i přes to všechno 
dojeli do cíle, a to dokonce s úsměvem. Trasu 
dlouhou 2 222 km zvládli za 93 hodin a 45 
minut!

Součástí projektu je i fi nanční podpora, 
v našem případě jak cyklisty Míši, tak patrona 
Davči. Pro Davču jsme otevřeli transparentní 
účet, na který jsme ihned vložili 50 000 Kč. 
Tuhle částku navýšenou o další příspěvky 
veřejnosti Davča použije na rehabilitace, které 

se jim postavily do cesty. Děkujeme tak 
kapitánovi Koudymu a jeho týmu, Míšovi, 
Johnymu, Martinovi, Vadimovi, Sašovi, 
Pepovi a Romanovi. Také řidičům, kteří jsou 
neustále za volantem a leží na nich celá 
zodpovědnost za bezpečné přejezdy mezi 
kempy či předávacími body. Obrovské díky 
tak patří Martinovi, Alešovi a Michalovi, bez 
nich bychom to dohromady dávali je stěží. 
A nemenší dík také podpůrnému týmu, 
zdánlivě neviditelnému, ale ohromně 
důležitému – stavění stanů, zajištění jídla 
a především dobré nálady, o to se nepřetržitě 
a neúnavně staraly Romča, Lucka, Saša, 
Simča a Bára.

částku radši poslali na transparentní účet 
ve prospěch Davči. Návrh byl jednohlasně 
přijat, a odhadovaná částka zaokrouhlena na 
10 000 Kč hned zamířil na TÚ. 
Poděkování také patří partnerům, díky kterým 
jsme mohli celý projekt realizovat, jmenovitě 
Mercedes-Benz Trucks Česká republika s.r.o., 
Fa RENE a.s., CEE Logistics a.s., SHELL Czech 
Republic a.s. a MAX SPORT s.r.o. Děkujeme!
Jmenovité poděkování patří všem, kteří 
se letošního ročníku zúčastnili, ať už šlo 
o cyklisty, řidiče nebo podpůrný tým. Celý 
tým do toho šel s neskutečným odhodláním, 
a bravurně zvládli všechny překážky, které 



3534

A na závěr pár slov od Lenky Šmidberské, 
ředitelky Nadace, směřované našemu týmu 
po dojezdu do cíle:
Moji milí, dojímám se nad fotkou, jsem na vás 
všechny fakt pyšná. Že jste vydrželi až do cíle, 
nenechali se zdolat blbým počasím, únavou, 
nevyspáním… Jsem tak ráda, že jste dorazili 
všichni bez úrazu, v tom mokru jsem trnula… 
A jako každý ročník jste i letos drželi dobrou náladu 
až do závěru - z fotek i videí je to cítit i na dálku.  
To taky není nic samozřejmého… Oběma Míšům 

velké poděkování za parádní výkony, fyzické 
i psychické! Velký Michal drží optimismus za každé 
situace! A Míšo, Ty jsi nevídaný bojovník!  Moc si vás 
všech cením.

A krásné gesto s odpuštěním oběda mě taky 
dojalo…:) Takže plánovaný oběd zaokrouhlujeme 
na částku 10 000,- a týme - to je váš dar pro Davídka, 
který Nadace zpeněží a pošle na transparentní 
účet za vás. Vydřeli jste to doslova! 

Všem veliká poklona! Máte výdrž a široké srdce  
Gratuluji všem!

PS: velký dík děvčata z doprovodných týmů 
a klukům za volantem!!  Jste prostě borci!

HOSPIC CHRUDIM
A v červenci jsme navázali ještě jednu 
významnou spolupráci. Rozhodli jsme 
se totiž podpořit Hospic Chrudim, a to 
nezanedbatelnou částkou 100 000 Kč.  
V rámci svých služeb zajišťují i tzv. paliativní 
péči, a to i pro nevyléčitelně nemocné děti.



3736

SRPEN 

SHANE
Nejnovějším klientem nadace, kterého jsme 
v tomto měsíci poprvé podpořili je Shane. 
Chlapec, kterému byla diagnostikována 
těžká forma autismu a mentální retardace, 
problémy s řečí a komunikací vůbec. Podle 
maminky mu nejvíce pomáhá terapie PLAY 
WISELY a komunikace hláskováním v Praze, 
po kterých jsou pokroky jasně viditelné. 
Shaneovi jsme proto na tyto terapie přispěli 
částkou 34 000 Kč.  

TEREZA
Znovu se na nás obrátila maminka naší 
klientky Terezky. V předchozím roce jsme 
jí přispěli na pořízení motomedu, který 
výrazně pomáhá s držením těla. Mezitím jí 
ale dosloužil její stávající vozíček a pořízení 

nového je pro rodinu velmi nákladné. Terezce 
jsme proto na jeho koupi darovali 20 000 Kč.

nezůstala pozadu – hned v první disciplíně, 
hodu diskem, obhájila první místo! Ve vrhu 
koulí překonala svůj dosavadní osobní rekord 
a v poslední disciplíně, hodu oštěpem, 
obsadila krásné druhé místo.

MARCELKA A ADAM 
POJEDOU DO PAŘÍŽE!
Úspěšně skončilo Mistrovství Evropy v boccie 
v nizozemském Rotterdamu pro Marcelku 
s Adamem. V soutěži párů postoupili do fi nále, 
ve kterém porazili Polsko, a kromě zlaté 
medaile si zajistili postup na paralympiádu 
konanou v příštím roce v Paříži!

WHEELCHAIR BASETBALL 
STUDÁNKA

Mezi stálé klienty, které 
jsme v srpnu podpořili, 
patřil pardubický klub 
basketbalistů-vozíčkářů 
Wheelchair Basketball 
Studánka. I letos jsme 
jim přispěli částkou 
15 000 Kč, kterou 

pravidelně využívají na náhradní díly 
a servis vozíků. Basketbalisty finančně 
podporujeme od roku 2018.

Srpen byl velmi plodným měsícem především 
pro naše klienty sportovce. 

Agáta zabodovala v Mistrovství světa 
v plavání hendikepovaných, které se konalo 
v anglickém Manchesteru. V disciplíně na 
200 m na volný způsob uplavala svůj nejlepší 
osobní čas a zároveň tak obsadila krásné třetí 
místo!

Také ale Terezka s Míšou nezaháleli. 
Naši parťáci z Cyklo Teamu se zúčastnili 
mezinárodních závodů Czech Open 2023 
v Olomouci a oba bodovali. Míša hned 
v sobotu obsadil první místo s novým osobním 
rekordem v hodu kuželkou a v neděli to 
dotáhl ještě dál! Úplně totiž smetl dosavadní 
český rekord hodu diskem v kategorii f32 
a se skvělým výsledkem 8,97m neomylně 
získal další zlato. Míša posunul český rekord 
v hodu diskem o 20 cm! A ani Terezka 



3938

si za cíl především poukázat na to, že každé 
takové trápení má svoje řešení.

Mladému divadelnímu studiu LAIK pravidelně 
vždy na začátku roku přispíváme na jejich 
činnost, letos částkou 80 000 Kč. 

ZÁŘÍ 
ELIŠKA
Šestým rokem jsme podpořili Elišku, ze 
které za ty roky už vyrostla malá slečna. Té 
bylo diagnostikováno vzácné onemocnění 
CDKL5, a rodiče se kromě péče o Elišku také 
snaží o osvětu a pomoc dalším rodinám se 
stejně nemocnými dětmi. Na rehabilitace 
jsme Elišce letos přispěli 20 000 Kč.

NADACE POHYB 
BEZ POMOCI
Další námi pravidelně podporovanou 
organizací je Nadace Pohyb bez pomoci. 
Ta byla založena v roce 2008 Doc. 
PaedDr. Pavlem Kolářem s cílem pomáhat 
pohybově indisponovaným lidem. Svou 
činnost soustředí především na pooperační 
rehabilitaci pacientů a zlepšování kvality 
jejich života. Získané prostředky nadace 
vynakládá na pořízení medicínských 
přístrojů, pořádání vědeckých kongresů či na 
podporu a zavádění nových diagnostických 
metod. To vše dělá pro lidi, kteří trpí obtížemi 
pohybového aparátu, například po těžkém 
úrazu, prodělání složité operace nebo při 
problémech neurologického rázu. Nadaci 
Pohyb bez pomoci jsme v letošním roce 
opět podpořili částkou 50 000 Kč, která je 
směřována k činnosti a poslání nadace.

NADAČNÍ CENA 
HERECKÝCH TALENTŮ 

První zářijový podvečer patři l 
Mladému divadelnímu studiu LAIK 
a slavnostnímu ocenění začínajících herců. 
Z rukou Lenky Šmidberské, ředitelky Nadace 
LR, získala šestice oceněných hliněné 
sošky anděla a šek na zaplacení školného 
v následující divadelní sezóně. Všem mladým 
talentovaným hercům gratulujeme a přejeme 
jim mnoho dalších úspěchů nejen na prknech, 
co znamenají svět.

Tradiční ocenění proběhlo po premiéře 
hry Přestupní stanice: Strach, kterou pod 
vedením Zdeňka Rumpíka nastudovali právě 
začínající herci z Mladého divadelního studia 
LAIK, působícího při Východočeském divadle 
v Pardubicích. Sociální drama z prostředí 
psychiatrické léčebny, kde je se svými 
problémy hospitalizována čtveřice hlavních 
protagonistů, napsala přímo pro soubor 
dramaturgyně Kristýna Plešková. Hra řeší 
současné problémy dospívajících, jako jsou 
anorexie či závislost na drogách, ale klade 

divadelní sezona
2022 / 2023

uděluje NADAČNÍ CENU MLADÝCH HERECKÝCH TALENTŮ
pro talentovaného herce mladší kategorie „Pondělníků“
Mladého divadelního studia Laik

SÁŘE FEURMANNOVÉ
V rámci projektu „Podpora mladých hereckých talentů Mladého 
divadelního studia Laik“ student obdrží poukaz na uhrazení 
ročních členských divadelních příspěvků v celkové hodnotě: 

3 500 Kč



4140

ŘÍJEN 

NADAČNÍ DAROVÁNÍ KRVE

Začátkem měsíce jsme pořádali druhé 
Nadační darování krve v tomto roce, jako 
vždy na Transfúzním oddělení pardubické 
nemocnice. Tradiční nadační akcí chceme 
zvýšit povědomí o často akutním nedostatku 
dárcovské krve, a sami i pomoci. Dvakrát 
ročně proto vyzveme naše kolegy, přátele 
i spolupracující organizace a klienty, aby se 
k nám přidali a pod heslem DARUJ KREV, 
DARUJ ŽIVOT podpořili chod pardubické 
nemocnice. Celkově se za Nadaci sešlo 
17 dárců, z toho 4 prvodárci, a přispěli jsme 

tak téměř 8 litry krve! Všem dárcům patří 
obrovské poděkování za jejich nezištný 
skutek, tentokrát bychom ale rádi jmenovitě 
zmínili paní Markétu Hujerovou. Dnešním 
odběrem si vysloužila Bronzovou medaili 
Prof. MUDr. Jana Jánského za deset odběrů, 
které navíc všechny absolvovala pod vlajkou 
Nadace. Blahopřejeme a hlavně děkujeme!  Nadační 

 darování 
 krve

a jako rodina by si je nemohli dovolit. Proto 
jsme Elišce přispěli v jednom roce podruhé, 
právě na tyto dvě aktivity, které ji baví 
a naplňují částkou 12 000 Kč.  To ale není vše. 
Hudebně nadaná totiž není jen Eliška, ale i její 
sestra Barborka. Muzikoterapeutka, která za 
Barunkou dochází, poznala, že má velký cit 
pro hudbu a navrhla koupi digitálního piana. 
Proto jsme rodině splnili i tohle přání a nákup 
piána zrealizovali. Nyní spolu mohou obě 
děvčata hrát na hudební nástroje. 

SESTRY ELIŠKA A BARBORKA
S Eliškou se známe už druhým rokem 
a pravidelně jí přispíváme na letní příměstské 
tábory. Má totiž nemocnou sestřičku, což ji 
v určitých ohledech trošku limituje. V létě ale 
díky naší drobné pomoci může vyjet třeba na 
tábor, kde pečuje o zvířátka, což ji moc baví. 
A na podzim se na nás maminka obrátila 
znovu. Eliška totiž vyniká v atletice a ve hře na 
housle. Volnočasové kroužky jsou ale drahé 



4342

LISTOPAD 
SPOJILI JSME SÍLY
Již třetím rokem patří listopad společnému 
projektu ´Spojili jsme síly´, na kterém se 
podílíme spolu s hráči amerického fotbalu 
Pardubice Stallions a společností Agrostav 
Pardubice. 
Cílem letošní akce bylo podpořit Pavlíka, 
kterého od malička trápí celá řada vývojových 
vad a je tak oproti svým vrstevníkům trošku 
omezen. Pavlík je ale ohromně chytrý, zvídavý 
a veselý kluk, a kluky během cesty dokonce 
sám na dálku podporoval a fandil jim.
Stallions se jako již tradičně sešli v brzkých 
ranních pátečních hodinách na pardubickém 
nádraží, odkud vyrazili směr Beskydy. Tam je 
čekal 100 km pochod přes sedm beskydských 
vrcholů.   
Neskutečně náročný pochod kluci zvládli, 
ti nejrychlejší ze skupiny dokonce za 31hodin. 
V počasí, které jim rozhodně nijak nepřálo, to 
je skutečně úctyhodný výkon! 
A podpora to není jen psychická, ale i ta 
finanční. Na transparentní účet jsme za 

Nadaci poslali 50 000 Kč, a k naší velké 
radosti částka během celého víkendu 
neúnavně stoupala. To vše díky všem štědrým 
dárcům a nezlomným borcům ze Stallions. 

KAROLÍNKA

Dalším novým přírůstkem do Nadace LR 
je Karolínka. Její maminka nás oslovila 
s prosbou o pořízení cestovní odsávačky, 
která by jim ulehčila veškeré přesuny autem, 
ať k doktorovi nebo na výlet. Karolínce jsme 
tak uhradili celkové náklady za tuto cestovní 
odsávačku, tedy 22 000 Kč. 

TERKA
Novou klientkou Nadace se stala nadaná 
mladá slečna Terka. Od malička měla 
blízko k hudbě a studovala hru na trubku. 
Později jí bylo nabídnuto vyzkoušet si hru 
na lesní roh, který ji ihned okouzlil a k trubce 
už se tak nevrátila. Nyní Terka studuje již 
třetím rokem na Konzervatoři Evangelické 
akademie v Olomouci právě v oboru Hudby 
se zaměřením na hru na lesní roh. Vzhledem 
k fi nanční náročnosti zakoupení nového 
nástroje a omezeným možnostem rodiny toto 
fi nancovat se Terka rozhodla nás kontaktovat 
s prosbou o podporu. Žádost podložená 
doporučením přímo z Konzervatoře, kde 
byla Terka označena za mimořádně nadanou 
a pilnou studentku, která dokonce již ve 
druhém ročníku vypomáhá v Orchestru 
Konzervatoře EA, přestože tuto výuku 
navštěvují žáci od 4. ročníku studia 
konzervatoře. Zároveň se účastní celorepu- 
blikových soutěží ve hře na lesní roh, ale 
půjčený školní nástroj, na který doposud 
hrála, je značně limitující. Terka tak 
založila veřejnou sbírku, a pro její píli 
a odhodlání uspět jsme ji rádi podpořili 
částkou 30 000 Kč.



4544

K poslednímu listopadovému dni se na 
transparentním účtu vybralo téměř 194 000 
Kč, a celá tato částka patří Pavlíkovi k užití na 
rehabilitace a zdravotní pobyty.

KÁJA

V dceřiné společnosti holdingu Panav 
a.s. během fi remního setkání uspořádali 
charitativní prodej obrazů našeho klienta Káji. 
Výtěžek z prodeje a vybrané peníze rodiče 
použijí na nákup nových pláten a barev, 
případně rehabilitace. Pro Káju malování 
znamená podporu jemné motoriky rukou, 
a v neposlední řadě přispívá i jeho duševní 
pohodě. My jsme Káju letos podpořili poprvé, 
a to částkou 45 000 Kč. 

TEREZKA
Mezi jednotlivci jsme se v listopadu potkali 
s Terezkou a její maminkou. Terezka patří do 
nadační rodiny již druhým rokem, a i letos 
jsme jí částkou 15 000 Kč přispěli na tzv. 
delfi noterapie, za kterými pravidelně jezdí 
až do Turecka. Podle její maminky jí tato 

terapie prospívá ze všech nejvíc, vždy se po 
nich samostatněji a sebevědoměji pohybuje, 
a také se dokáže víc dorozumět se svým okolím.  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
A PRAKTICKÁ ŠKOLA SVÍTÁNÍ
Dále jsme v listopadu podpořili celou 
řadu stávajících, ale i nových klientů, a to 
především mezi organizacemi. Mezi stálice 
bezesporu patří Základní škola a Praktická 

škola Svítání. Naše fi nanční pomoc k nim 
směřovala v tomto roce již podruhé, tentokrát 
jsme částkou 20 000 Kč pomohli s pořízením 
vybavení do nové školní budovy v Klášterní 
ulici. 

SFÉRA
Nově jsme ale navázali spolupráci se 
Vzdělávacím institutem Sféra, novým 
pardubickým projektem, který svojí činností 
míří na děti i dospělé toužící po vzdělání. 
Ve svém sídle v Automatických mlýnech 
nabízí nepřebernou škálu vědeckých kroužků 
a workshopů, jichž se může účastnit každý 
v jakémkoliv věku. Zájemci si tak mohou 
vyzkoušet činnosti z oborů jako je chemie, 
fyzika nebo třeba grafi ka.

Nás Sféra oslovila s prosbou o fi nancování 
vzdělávacího programu „Za tajemstvím 
přírody“ určeného pro talentované žáky 
druhého stupně základních škol. Ty čeká 

celkem 13 setkání pod vedením lektora, 
a finálním výstupem pak bude žáky 
zpracovaný pohled na určité téma. Tato 
setkání jsme podpořili částkou ve výši 
80 000 Kč.



4746

PROSINEC 

NADAČNÍ ADVENTNÍ
JARMARK ANEB 
ZAZPÍVEJME SI RYBOVKU

Ve středu 6. prosince se konala naše 
premiérová akce „Nadační adventní jarmark 
aneb Zazpívejme si Rybovku“. Navzdory 
chladnému počasí jsme se na Jarmarku sešli 
v hojném počtu, a za to Vám patří naše díky. 
Hudební sbory Mlima Jua, Jitříčko, Bonifantes 
a Continuo vytvořily tu správnou vánoční 
atmosféru, kterou prodejem drobných dárečků 
podpořili naši přátelé a spolupracovníci ve 
stáncích. Premiéru měl také „palačinkovač“ 
pod vedením Pekaře Optimisty – na lahodné 
palačinky se celý večer stály dlouhé fronty.
Myšlenkou této akce ale nebylo jen přátelské 
adventní setkání. Předáním šeku na 200 000 
Kč jsme totiž pro Pardubickou nemocnici 
zahájili projekt „SPOLEČNĚ POSTAVÍME 
FAMILY ROOM“, tedy nemocniční pokojíček 

pro děti, ve kterém by se během svého 
pobytu tam mohly cítit aspoň trošku jako 
doma. Naším společným přáním je dovést 
tento projekt do fi nále. 



4948

MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V DĚTSKÉM DOMOVĚ
Jako již tradičně jsme se opět po roce sešli 
na půdě Dětského domova v Pardubicích, 
abychom společně s dětmi prožili 
Mikulášskou besídku.
Známé trio moudrého Mikuláše, laskavého 
anděla a trošku bláznivého čerta poctivě 
obešlo každé dítko v domově, a díky knize 
hříchů měli přehled o tom, kdo je hodný a kdo 
třeba trošku zlobí. Nakonec si ale čert s sebou 
nikoho neodnesl, a dokonce všechny děti 
dostaly z rukou anděla balíček plný dobrot, 
který jsme pro ně nachystali.

48



5150

VÁNOČNÍ KONCERT 
PRO MIŠKU
V předvánočním čase se v aule pardubické 
univerzity konal benefi ční koncert souborů 
polabinských ZUŠek, jehož cílem bylo 
fi nančně podpořit naši dlouholetou klientku 
Mišku. 

Miška se narodila jako zdravé miminko, ale 
v jejím půl roce zřejmě jako následek očkování 
se její stav zhoršil a už se nevyvíjela jako další 
miminka v jejím věku. S rodiči musela hodně 
cvičit, především Vojtovu metodu, a na jejich 
celodenní péči je vlastně odkázána doteď. 
V roce 2023 Miška za získaný nadační 
příspěvek ve výši 15 000 Kč vyrazila na 
léčebný pobyt v Jánských Lázních.

Během koncertu se na podiu se svými 
vystoupeními vystřídalo přes 150 žáků, ale 
v rámci večerního programu se dokonce 
i dražily obrázky žáků z výtvarného oboru.
A díky tomuto skvělému počinu se za 
jediný večer pro Mišku vybralo nádherných 
50 000 Kč. 

VÁNOČNÍ KONCERT PRO MIŠKU

Koncert souborů polabinské zušky ve spolupráci s Nadací Lenky a Romana Šmidberských. 
Součástí bude prodej a dražba grafických listů žáků výtvarného oboru.  

VÝTĚŽEK BUDE VĚNOVÁN MICHALCE HLAVÁČKOVÉ.
Záštitu nad touto akcí převzal starosta městského obvodu Pardubice II Radek Hejný.

15. prosince 2023 v 18.00 hodin  
aula Univerzity Pardubice

vstupné 150 Kč/ 50 Kč
Základní umělecká škola 
Pardubice-Polabiny, Lonkova 510
www.zuspardubice.cz

51



5352

30 000 Kč

Nadace Lenky a Romana Šmidberských
věnuje ROZÁRCE

Štědronoční 
zpívání ve VČD

ŠTĚDRONOČNÍ ZPÍVÁNÍ 
PRO ROZÁRKU
Onkologicky nemocná Rozárka se stala naší 
klientkou již v létě tohoto roku, kdy nás její 
maminka oslovila s prosbou o pomoc. Mladé 
rodině jsme přispěli částkou 30 000 Kč, 
kterou využili na náklady spojené s léčbou. 
A o několik měsíců později jsme měli možnost 
pomoct podruhé. Pardubický klub Lions 
nás totiž znovu požádal o doporučení dítka, 
v jehož prospěch by se letošní charitativní 
projekt mohl konat. 

Štědronoční zpívání ve Východočeském 
divadle v Pardubicích je každoroční 
neformální setkání, při kterém se zpívají 
koledy nebo čtou krátké povídky. Letošní 
se tedy konalo pro malou Rozárku, která od 
léta bojuje s akutní lymfoblastickou leukémií. 
Tatínek Rozárky z rukou ředitele divadla pana 
Petra Dohnala převzal šek od Nadace na 
30 000 Kč, a díky Lions klubu, hercům VČD 
a přítomným divákům v sále se celková částka 
sbírky vyšplhala na krásných 130 100 Kč.



5554

Zpráva o hospodaření za rok 2023 
K poslednímu rozvážnému dni meziročně posílila kapitálová pozice Nadace LR na částku konečných 
928 tis. Kč. Předmětná hodnota vlastních zdrojů představuje nárůst mezi obdobími 2022 a 2023 o 
213 tis Kč. Což bylo z velké části způsobeno příspěvkem do vlastních zdrojů ve formě nepeněžního 
daru ve výši 421 tis. Kč.

Roční výsledek hospodaření za období 2023 byl dosažen v hodnotě -161 tis. Kč a představuje 
rozdíl hodnoty výnosů hlavní a výhradně nadační činnosti NLR celkem za sledované období ve 
výši 3 081 tis. Kč a hodnoty nákladů na celkovou nadační činnost realizovanou NLR ve sledovaném 
období v částce 3 242 tis. Kč. Nerozdělený zisk minulých let činí 215 tis. Kč, z čehož plyne celkový 
dosažený hospodářský výsledek nadace LR k 31. 12. 2023 v částce 54 tis. Kč.

V průběhu roku bylo poskytnuto na nadačních příspěvcích v celkové sumě 2.531 tis. Kč a přijaté 
příspěvky v roce 2023 odpovídaly hodnotě 3.001 tis. Kč.

Strukturu nákladů vynaložených na poskytnuté příspěvky 

Položka v tis. Kč Uce období 2023
Spotřeba materiálu, služby 669
Osobní náklady 188
Ostatní náklady 8
Odpisy a rezervy -154
Náklady celkem 711

Odměny z výkonu funkce všech členů správní rady, kontrolního orgánu revizora nadace a výkonné 
funkce ředitele nadace nejsou daným osobám poskytovány, neboť jsou tyto funkce z jejich strany 
vykonávány bezplatně. 

Předložené výstupy hospodaření Nadace LR roku 2023 představují výsledek dosažený výhradně 
nadační činností. Žádná ekonomická činnost nebyla Nadací LR realizována.

a) Přehled majetku a závazků

Krátkodobý fi nanční majetek

Krátkodobý fi nanční majetek představuje v případě Nadace LR pro rok 2023 peněžní prostředky 
v českých korunách uložené na bankovním účtu tuzemské banky a hotovost v pokladně..

Položka v tis. Kč 1. 1. 2023 31. 12. 2023
Běžné účty 955 585
Pokladna 5 1
Finanční majetek celkem 1.215 585

Závazky

K poslednímu rozvážnému dni Nadace LR neeviduje závazky po splatnosti a současně Nadace 
neeviduje žádné závazky mimo rozvahové účty. Závazky jsou hrazeny ve splatnosti.

b) Přehled darů

Celková výše fi nančních darů od právnických osob („PO“) činila 2 911 tis. Kč.
Celková výše fi nančních darů od fyzických osob („FO“) činila 90 tis. Kč.

Přehled dárců a darů Nadaci LR na její činnost 2023 v hodnotě nad deset tisíc korun českých
Jméno dárce / název společnosti FO / PO částka v jednotkách Kč
PANAV, a.s. PO 400.000
CUTCO STEEL s.r.o. PO 460.000
CEE Logistics a.s. PO 900.000 
LOG-IN CZ s.r.o. PO 460.000
KLIMA s.r.o. PO 100.000
CEE Fresh Food Logistics s.r.o. PO 400.000
Transparentní účet PO 169.253
Manželé Lenka a Roman Šmidberští FO 90.000

Přehled hmotných darů 2023
CEE Logistics a.s. 420.910

c) Přehled poskytnutých nadačních příspěvků a zhodnocení jejich použití

NLR se při poskytování příspěvků v roce 2023 řídila pravidly dle NOZ a při jejich rozdělování dodržela 
a postupovala podle nadačních pravidel. Hodnocení využití příspěvků probíhalo dle nadačních 
pravidel. Byla posuzována jednoznačnost a konkrétní naplnění záměru a dosažení cíle každého 
jednotlivého projektu dle předložených žádostí.

Tabulka poskytnutých nadačních příspěvků v roce 2023
PODPORA HENDIKEPOVANÝCH DĚTÍ

DAROVACÍ SMLOUVY ČÁSTKA ÚČEL PODPORY
Denisa S. 40.000 Podpora Denisy – úhrada sociálních 

služeb na rok 2023.
David F. 20.000 Příspěvek na odlehčovací pobyt a terapie 

Neurofeedback.
Yullia V. 24.000 Příspěvek na osobní asistentku.
Barbora P. 20.000 Příspěvek na neurorehabilitační program 

Therasuit.
Marcela Č. 50.000 Příspěvek na účast asistenta na závodech.
Michaela K. 15.000 Příspěvek na úhradu části 

léčebného pobytu obdarované 
u Dr. Evy Augustinové, Hurghada, Egypt.

Karel V. 45.000 Příspěvek na chirurgický zákrok metodou 
Ulzibat.



5756

Mikuláš H. 30.000 Příspěvek na ambulantní rehabilitace.
Agáta K. 25.000 Příspěvek na sportovní rehabilitace 

a přípravu na závody.
Jáchym T. 10.940 Příspěvek na letní tábor pro zlepšení 

komunikačních dovedností.
Pavel L. 20.000 Příspěvek na neurorehabilitace.
David P. 50.000 Příspěvek na rehabilitační pobyty.
Eliška H. 19.600 Příspěvek na letní tábor a zájmové kroužky 

(housle, atletika).
Shane B. 34.000 Příspěvek na lekce hláskování.
Tereza F. 20.000 Příspěvek na zakoupení invalidního vozíku.
Rozárie K. 30.000 Příspěvek na náklady spojené s léčbou 

onkologické nemoci.
Michal T. 30.000 Příspěvek na rehabilitační pobyty.
Karolína B. 22.000 Příspěvek na zakoupení cestovní 

odsávačky.
Michaela H. 22.000 Příspěvek na léčebný pobyt v Janských 

Lázních.
Eliška N. 20.000 Příspěvek rehabilitační pobyt 

na Slovensku.
Tereza K. 15.000 Příspěvek na delfi noterapie.
Barbora H. 6.200 Příspěvek na zakoupení digitálního piana.
Pavel L. 50.000 Příspěvek na rehabilitaci v rámci projektu 

„Spojili jsme síly“.
Erika B. 25.000 Příspěvek na rehabilitační pobyt v Liberci.
Nicolas N. 20.000 Příspěvek na rehabilitace.
Rozárie K. 30.000 Příspěvek na náklady spojené s léčbou 

v rámci projektu „Štědronoční zpívání“.

PODPORA TALENTOVANÝCH DĚTÍ

DAROVACÍ SMLOUVY ČÁSTKA ÚČEL PODPORY
Adriana I. 20.000 Příspěvek na náklady na ustájení koně ZIEZA VDV Z 

a jeho trénování v parkuru v roce 2023.
Esther K. 20.000 Příspěvek na letní taneční kurzy.
Matěj Č. 100.000 Příspěvek na úhrada nákladů spojených se studiem 

na Berklee College of Music.
Kristián Š. 18.400 Zaplacení studia na střední škole

PODPORA ORGANIZACÍ

DAROVACÍ SMLOUVY ČÁSTKA ÚČEL PODPORY
Velvyslanectví Ukrajiny 55.000 Příspěvek na pomoc pro obranu Ukrajiny.
Atletika bez Bariér, z.s. 30.000 Příspěvek na sportovní akce konané v roce 2023.
Základní škola 
a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.

70.000 Příspěvek na zakoupení svozového autobusu 
a na vybavení nové školní budovy.

Post Bellum, z.ú. 30.000 Příspěvek na divadelní kroužek pro ukrajinské děti.
Rodinné Integrační centrum, z.s. 150.000 Příspěvek na pobytové setkání rodin 

a na oxygenoterapii.
Středisko rané péče, o.p.s. 69.301 Příspěvek na zážitkové aktivity pro děti s hendikepem.
Hvězda Pardubice, z.s. 25.000 Příspěvek na sportovní akce konané v roce 2023.
Vodicí psi srdcem, z.s. 35.000 Příspěvek na výcvik budoucích asistenčních psů.
Pardubice Stallions, z.s. 30.000 Příspěvek na pronájem hřišť pro tréninky a zápasy.
NF Klausových 25.000 Příspěvek na fungování nadace v souladu s jejím 

statutem.
Dětský domov Pardubice 50.000 Příspěvek na letní aktivity dětí.
Dětské centrum Veská 20.000 Příspěvek na zakoupení rehabilitačních pomůcek.
Hospic Chrudim, z.ú. 100.000 Příspěvek na provoz a činnost hospice.
Wheelchair Basketball 
Studánka, z.s.

15.000 Příspěvek na zakoupení náhradních dílů k vozíkům.

Nadace Pohyb bez pomoci 50.000 Příspěvek na fungování nadace v souladu s jejím 
statutem.

Amalthea, z.s. 5.000 Příspěvek na úhradu nákladů spojených 
s terapeutickými službami pro děti.

Vzdělávací centrum Sféra 80.000 Příspěvek na vzdělávací program pro žáky druhého 
stupně.

Nadace Automatické mlýny 20.000 Příspěvek na fungování nadace v souladu s jejím 
statutem.

Klub chlapeckého sboru 
Bonifantes

3.000 Příspěvek na fungování sboru.

Nemocnice Pardubického kraje, a.s. 200.000 Příspěvek na realizaci výstavby „family room“
na dětském odd.

Continuo Pardubice, z.s. 20.000 Příspěvek na natáčení sborového CD.
Nadace rozvoje dětského 
sborového zpěvu

7.000 Příspěvek na fungování sboru.

Dětský domov – Mikulášská 
besídka

13.000 Příspěvek na „adventní´ kapesné pro děti

Východočeské divadlo Pardubice 130.000 Příspěvek na ocenění nejlepších výkonů 
a na fungování Mladého divadelního studia Laik 



5958

  Nadace Lenky a Romana Šmidberských – Příloha k ÚZ 2023 
 

1 

 

Příloha k účetní závěrce za rok 2023 
(od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023) 
 
 
1) Informace podle § 18 odst.  ZoÚ – obecné informace o účetní jednotce 
 
Název a sídlo: Nadace Lenky a Romana Šmidberských, třída Míru 2800, 530 02 Pardubice       
 
IČO: 045 28 921 
Společnost zapsána v nadačním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové oddíl N,  
vložka 409 
 
Právní forma: Nadace 
 
Předmět činnosti: Dobročinná a veřejně prospěšná činnost v oblasti kvality lidského 

života, lidského zdraví, podpora sportu, mládeže a kultury v rámci regionu 
 
Datum vzniku:  2. 11. 2015 
 
Rozvahový den:  31. 12. 2023 
 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 6. 3. 2024 
 
Nadační kapitál: 500 000,- Kč 
 
Zakladatelé 
 
Lenka Šmidberská, Bulharská 814, Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice   
vklad: 250 000,- Kč 
Splaceno: 100% 

 
Roman Šmidberský, Bulharská 814, Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice 
vklad: 250 000,- Kč 
Splaceno: 100% 
 
Podíl na základním kapitálu v jiných společnostech 
Nadace nevlastní žádný podíl na základním kapitálu v jiných společnostech. 
 
Správní rada 
 
Předseda správní rady 
Mgr. Lenka Šmidberská, datum narození 28. července 1971 
Bulharská 814, Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice 
Den vzniku funkce: 2. listopadu 2015 
Den vzniku členství: 2. listopadu 2015 
 
Člen správní rady 
Roman Šmidberský, datum narození 26. ledna 1972 
Bulharská 814, Bílé Předměstí, 530 03 Pardubice 
Den vzniku členství: 2. listopadu 2015 
 
 

NADAČNÍ PROJEKTY – NÁKLADY SPOJENÉ S REALIZACÍ
Nadační darování krve
Dětský den aneb DĚTI DĚTEM – Dětský domov Pardubice                                                                        
Handy Cyklo Maraton
Nadační běh pro Ranou péči
Spojili jsme síly
Mikulášská besídka – Dětský domov Pardubice
Nadační adventní jarmark
CELKEM REALIZACE NADAČNÍCH PROJEKTŮ 475.656,39

d) Zhodnocení dodržení pravidla pro poskytování nadačních příspěvků

V souladu se Statutem Nadace Lenky a Romana Šmidberských byly nadační příspěvky směrovány do 
těchto oblastí obecně prospěšných cílů:
    • Talentované děti 
    • Sociálně znevýhodněné děti
    • Oblast školství, zdraví a kultury 
    • Regionální projekty
 
Pro dosahování prospěšných cílů z těchto oblastí získala v roce 2023 Nadace LR zdroje z darů fyzických 
a právnických osob. K poskytování příspěvků byla kompetentní správní rada Nadace LR. 

e) Informace o významných skutečnostech po dni účetní účetní závěrky

Nadace LR reagovala během roku 2023 na vzniklou situaci způsobenou válečným konfl iktem na 
Ukrajině, na což zareagovala přijetím mimořádných opatření směrem do otevřených nadačních 
projektů a začleněním nově potřebných projektů. 

Správní rada zhodnotila vliv uprchlické krize, způsobené stavem na Ukrajině a to s ohledem na 
fungování nadace. A dospěla k závěru, že nemá významný vliv na bezproblémové fungování NLR, 
která bude i nadále schopna pokračovat ve své činnosti.

K datu 1. 1. 2024 došlo ke změně ve funkci revizora, kdy nově tuto funkci pro nadaci vykonává paní 
Romana Dvořáková.

Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným dalším významným událostem, které by měly vliv na 
účetní závěrku k 31. 12. 2023.

f) Účetní závěrka a zhodnocení základních údajů z ní



6160

  Nadace Lenky a Romana Šmidberských – Příloha k ÚZ 2023 
 

2 

 

Člen správní rady 
Mgr. Ing. Vítězslav Paděra, datum narození 24. srpna 1980 
Sladkovského 209, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice 
Den vzniku členství: 3. listopadu 2020 
 
Způsob jednání 
Za Nadaci jedná samostatně předseda správní rady nebo společně dva členové správní rady. 
 
Revizor 
Pavla Endlová, datum narození 4. září 1973 
Čáslavská 372, Chrudim IV, 537 01 Chrudim 
Den vzniku funkce: 2. listopadu 2015 
Den zániku funkce: 22. prosince 2023 
 
Revizor nový od 1. 1. 2024 
Ing. Romana Dvořáková, dat. nar. 26. září 1976 
Počaply 78, 533 04 Sezemice 
Den vzniku funkce: 1. ledna 2024 
 
 
2) Používané účetní metody a obecné účetní zásady 
Účetní závěrka Nadace byla zpracování na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Vyhlášky č. 
504 ze dne 6. listopadu 2002, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví. 
 
3) Účtování o přijatých darech 
Spotřebovaná část a současně přijatá část darů v souvislosti s činností Nadace je účtována do výnosů 
pod skupinou účtů 68 na úrovni výkazu zisku a ztrát. 
 
4) Přepočet cizích měn 
Přijaté dary jsou připisované výhradně v české koruně a k přepočtu cizích měn v roce 2023 
nedocházelo. 
 
5) Způsoby ocenění a odepisování 
Nadace nabyla během roku 2023 majetek darováním. K rozvahovému dni Nadace vlastní 
elektrozařízení P & E BIKE COOKING PRO I M20. 
 
6) Krátkodobý finanční majetek 
Krátkodobý finanční majetek představují v případě Nadace pro rok 2023 peněžní prostředky v českých 
korunách uložené na běžném účtu tuzemské banky. 
 
 

Položka v tis. Kč 1. 1. 2023 31. 12. 2023 
Běžný účet 955 580 
Transparentní účet 290 5 
finanční majetek celkem 1 245 585 

 
Finanční prostředky disponibilní na Transparentním účtu k 31.12.2023 ve věci Sbírky, nebyly 
zúčtovány.  
 
 
7) Závazky 
K poslednímu rozvážnému dni Nadace neeviduje závazky po splatnosti a současně Nadace neeviduje 
žádné závazky mimo rozvahové účty. 
 

  Nadace Lenky a Romana Šmidberských – Příloha k ÚZ 2023 
 

3 

 

8) Vlastní zdroje 
 
 

Položka v tis. Kč 1. 1. 2023 31. 12. 2023 
jmění celkem 500 874 
výsledek hospodaření celkem 125 -161 
Vlastní zdroje celkem 715 928 

 
 
9) Přijaté dary celkem 
 

a) Právnické a fyzické osoby 
 

Skupina dárců k 31. 12. 2023 
právnické osoby 2 742 
fyzické osoby    259     
Celkem 3 001 

 
b) Veřejná sbírka 

 
Skupina dárců k 31. 12. 2023 
Veřejná sbírka 374  
Celkem 374 

 
c) Věcné dary – Bezúplatné dary  

 
Skupina dárců k 31. 12. 2023 
právnické osoby 421 
Celkem 421 

 
 
Přehled přijatých darů představuje dary peněžní i nepeněžní účelově určené pro činnost 
Nadace.   
 
 
10) Pravidlo omezení správních nákladů 
Pravidlo pro omezení správních nákladů nebylo v rámci statutu Nadace stanoveno. 
 
 
11) Odměny členům statutárních orgánů 
Odměny statutárních orgánů nebyly v rámci statutu Nadace stanoveny ani vyplaceny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6362

  Nadace Lenky a Romana Šmidberských – Příloha k ÚZ 2023 
 

4 

 

12) Hospodaření Nadace 
 
 

Položka – popis (v tis. Kč) hlavní činnost hosp. činnost Celkem 
Spotřebované nákupy a služby 677  677 
Osobní náklady 188  188 
Tvorba rezervy -154  -154 
Ostatní náklady 2 531  2 531 
Náklady celkem 3 242  3 242 
Přijaté příspěvky 3 001  3 001 
Tržby za vlastní výkony 
(startovné, sbírky) 

 
80 

  
80 

Výnosy celkem 3 081  3 081 
Výsledek hospodaření před 
daněmi -161  -161 
Výsledek hospodaření po 
zdanění -161  -161 

 
 
Nadace získala v roce 2023 dary a příjmy výhradně z titulu svého poslání, tedy činnosti Nadace. 
Veškeré takto získané příjmy Nadace nepodléhají dani z příjmů dle platné legislativy k poslednímu 
rozvahovému dni. 
 
 
13) Významné události po datu závěrky 
 
 
Komentář Konflikt na Ukrajině: 
 
 
Z hlediska možného dopadu Konfliktu na Ukrajině do činnosti Nadace LR se domníváme, že hodnota 
majetku společnosti není v této souvislosti ohrožena, a proto je naplněn předpoklad nepřetržitého 
trvání společnosti k okamžiku sestavení účetní závěrky za období 2023. 
 
 
 
Sestaveno dne 6. 3. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Lenka Šmidberská 
předseda správní rady 

1 x příslušnému fin. orgánu

Nadace Lenky a Romana Šmidberských
třída Míru 2800
Pardubice 2
530 02(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky

ke dni 31.12.2023

Účetní jednotka doručí:

04528921

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
ROZVAHA

a

Označení AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 1

Stav k posled. dni
účetního období

b 2
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 375
A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 421

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 421A. II. 4.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -46

-4635(082)
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí

A. IV. 7.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 5871 250
B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 1

Jiné pohledávky (378) 68 1B. II. 17.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 1 250 586
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 15B. III. 1.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 5851 245B. III. 3.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 9621 250



6564

IČO
příslušnému finančnímu
orgánu

1 x
Účetní jednotka doručí:

04528921

Nadace Lenky a Romana Šmidberských
třída Míru 2800
Pardubice 2
530 02

Název a sídlo účetní jednotky
(v celých tisících Kč)

ke dni 31.12.2023

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

v plném rozsahu
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 669Součet A.I.1. až A.I.6. 2 669A. I.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 2163 216A. I. 1.

Náklady na cestovné 126 12A. I. 4.

Náklady na reprezentaci 157 15A. I. 5.

Ostatní služby 4268 426A. I. 6.

Osobní náklady 188Součet A.III.10. až A.III.14. 13 188A. III.

Mzdové náklady 18814 188A. III. 10.

Ostatní náklady 8Součet A.V.16. až A.V.22. 21 8A. V.

Jiné ostatní náklady 828 8A. V. 22.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba
a použití rezerv a opravných položek

A. VI. -15429Součet A.VI.23. až A.VI.27. -154-154

Odpisy dlouhodobého majetku 4630 46A. VI. 23.

Tvorba a použití rezerv a opravných položek -20034 -200A. VI. 27.

Poskytnuté příspěvky 2 531Hodnota A.VII.28. 35 2 531A. VII.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organizačními složkami

2 53136 2 531A. VII. 28. 2 531

Náklady celkem 3 2423 24239Součet A.I. až A.VIII.

Přijaté příspěvky 3 001Součet B.II.2. až B.II.4. 43 3 001B. II.

Přijaté příspěvky (dary) 3 00145 3 001B. II. 3.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3447 34B. III.

Ostatní výnosy 46Součet B.IV.5. až B.IV.10. 48 46B. IV.

Jiné ostatní výnosy 4654 46B. IV. 10.

Výnosy celkem 3 0813 08161Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -161-161C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř. 37)

Výsledek hospodaření po zdanění -161-161D. 63ř. 62 - ř. 37

-----
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 27.03.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Činnosti související s ochranou věřejného 
zdraví

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 928715
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 500 874

Vlastní jmění (901) 87 874500A. I. 1.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 215 54
Účet výsledku hospodaření (963) 91 -161xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x125A. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 21590A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 34535
B. I. Hodnota B.I.1.Rezervy celkem 97 200

Rezervy (941) 96 200B. I. 1.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 335 34
Dodavatelé (321) 106 1731B. III. 1.

Zaměstnanci (331) 110 1410B. III. 5.

Ostatní přímé daně (342) 114 32B. III. 9.

Jiné závazky (379) 122 292B. III. 17.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 9621 250

-----
Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne: 27.03.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Činnosti související s ochranou věřejného 
zdraví

Účetní jednotka doručí:

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.




